13. Adverbia Interrogandi. *Chem*, quid? 266. 267. in *Chiloë* dicunt *chuven*. jungitur cum Nominibus, Verbis, &c. *chem tva?* quid hoc. *chem dgu gei?* quid novi? quid rei? quid est negotii? Pro *chemn* in *Chiloë* dicunt *chemon* de *chemo* nomen rei indeterminatæ. *chuchi*, qualis? *chuchi r̄pū*, quæ via? *chumam v. chumal*, quid, ad quid, quo, quem in finem, quam ob rem, causam. In *Chiloë*: *chumiam*, *chumial*, *chumabum*, *chuabuel*;

abuel; at ista sunt Participia, Gerundia & Aoristi Verbi *chum*. *chem mo*, cur, quare. *chumgelu*, *chumgechi?* quomodo. *chem ni vla*, pro quo? propter quid? cujus amore, causa? *inei ni vla?* propter quem. *DIOS ni vla*, propter DEUM. *eimi ni vla*, propter te: ita ut *vla* semper habeat secum vel rem, vel personam, vel particulam personæ, excepto solo *quinevla*, statim, illico, quam primum. *quine vla amoīn*, eamus, properemus, non moremur diutius. æquivalet uno. 230. *cam*, an, num: *chem cam?* quid, quid ergo, quid enim. *chem cam tpuabuen chei*, quid igitur? egone abs te vapularem? *cam* ordinarie habet adjunctum *ve* vel *chi*.

14. Adverbia demonstrativa, quæ respondeant à En, ecce! hæc Lingua non habet: supplentur autem per Pronomina. E. g. *vallechi*, *tva llechi!* Ecce iste est. Quando aliquid volunt monstrare vel ostendere aut interrogando vel confirmando, dicunt *vei tva*, *vei tvei*. Etiam utuntur Prænominibus demonstrativis vel solis vel duplicatis. *Teye*, v. *teye teye*, ecce illic est. *tva v. tva tva*, en hic est *vei v. tvei*, v. *tvei tvei*, ille est. Quando adhibenda sunt Nomina propria vel appellativa, Pronomina Nominibus jungantur. *Tva Huaiquilaſquen*, en *Huaiquilaſ*. *Teye Huanquelonco*, ecce *Huanquel*. At si fuerit aliquod ex Prænominibus primitivis, non

ponentur dicta Pronomina, sed verbale *m̄len* cum particula personæ. *Tva ta in m̄len*, ecce adsumus. Idem fiet in primo loquendi modo. *Teye ni m̄len*, ecce ipsum. 20. 23.

15. Adverbia motūs *matu*, *arol*, *ahue*, *geni*: festinanter, celeriter, propere, præpōpere. De his fiunt Verba vel addendo *n* solum, vel unā cum *l*. *ahuelaimi*, non festinas, properas, acceleras. *ahuelbige*, urge illum, insta illi. *arol lan*, mors repentina, subitanea. *mancha*, *allhue*, *nochi* v. *nochiquechi*, *allhuequechi*, *manchaguechi*, paulatim, sensim, placide. Adverbia *mancha*, *allhue*, *nochi* nunquam reperiuntur sola, sed vel duplicata, vel cum particula *quechi* E.g. *mancha mancha*, *allhue allhue*, *manchaguechi*, *allhuequechi*: sensim, lente, festina lente: at cum verbis, utroque modo poni possunt. De his adverbiis cum particula *ca* formantur verba. 192. E.g. *nochican*, *allhuecan*, lente procedere.